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Sammanfattning 

Uppsatsens syfte är att skapa en bredare förståelse för den praktiska kunskapen inom 

trådslöjd genom att undersöka, beskriva och utvärdera hantverksskickligheten i äldre 

järntrådsföremål. 

 

Genom de individuella tolkningarna och beskrivningarna går det att utvärdera 

hantverksskickligheten i det undersökta materialet.  Det finns utmärkande skillnader gällande 

hantverksskickligheten mellan föremålen. Botwids samtliga nivåer av hantverksskicklighet 

finns representerade i materialet: professionell hantverksskicklighet, god hantverkskunskap 

samt hantverkskunskap. Kännetecknen för de olika nivåerna framträder genom formulering 

av generella drag av föremålen i respektive nivå. Påträffade tekniker i föremålen beskrivs för 

att ge svar på vad som kan beskrivas som områdesspecifik kunskap. 
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Inledning 

Luffarslöjden (trådslöjden) har i Sverige länge varit en teknik med låg status, antagligen för 

att hantverket är förknippat med en specifik kategori av utövare - luffarna – som själva hade 

en låg status. Det har funnits många anledningar till att man blev luffare, ofta var det 

personliga tragedier och traumatiska händelser som var orsaken. Det var inte ovanligt med 

fysiska eller psykiska svårigheter.1 I Sverige infördes 1885 en lag mot lösdriveri, det innebar 

att om du inte hade jobb och inte var skriven någonstans så kunde du bli dömd till 

tvångsarbete.2 Det var vanligt förkommande med tvångsarbete i stenbrott. Ett exempel på 

plats för tvångsarbete var Svartsjö, som för många luffare var synonymt med olycka.3 För att 

undvika att hamna på denna olyckliga plats började en del luffare att slöjda med tråd. Det var 

lätt att bära med sig trådrullar över axeln och några tänger i fickan och på så vis kunde de 

hävda att de hade både yrke och försörjning. Men det var inte alla som försökte sig på 

trådslöjd som faktiskt lyckades lära sig hantverket.4 

 

Även om det kan verka motsägelsefullt så har produkter av tråd varit uppskattade och de 

luffare som tillverkade föremål av tråd blev ofta skickliga. Produkterna i tråd var uppskattade 

såväl på landsbygden som i staden, så pass uppskattade att det startades specialiserade 

trådverkstäder för att tillgodose behovet av trådföremål. Dessa trådverkstäder hade sin 

storhetstid kring sekelskiftet 1900, men det fanns trådverkstäder till in på mitten av 1900-

talet.5  

 

Att tillverka föremål av metalltråd är ett globalt hantverk. I Sverige fick dock just arbetet med 

tråd ett namn efter några av sina utövare - luffarna - även om de inte var ensamma om att 

utöva hantverket.6  

 

 

 

 
1 Gerd Mellberg & Sven Axner Trådkonster, Auctores, Vadstena, 2004, s. 40 
2 Wiwi Samuelsson Trådslöjd – ett okänt och misskänt hantverk, Linköpings föreläsningsförening 2019-03-04 
3 Gerd Mellberg & Sven Axner Trådkonster, Auctores, Vadstena, 2004, s. 60,61 
4 Samuelsson, 2019 
5 Gert Ljungberg, Inger A:son Ljungberg & Petronella Ljungberg, Luffarslöjd och andra trådarbeten, Ica, 

Västerås, 2000, s. 5–7 
6 Anna Lefvert, Fil de fer: luffarslöjd: historia, teknik, DIY, Anna Lefvert, [Stockholm], 2018, s. 6–8 
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Jag har under de senaste åren arbetet mycket med trådslöjd och undervisar även inom 

området. Jag använder mig främst av spindelteknik, men jobbar ofta i stort format, vilket inte 

görs traditionellt då det är så pass tidskrävande. Jag lägger stor vikt vid form och jobbar 

numera oftast mer skulpturalt än funktionellt. Traditionellt sett har det inte funnits 

handlingsutrymme för att jobba på det sättet, då det varit fokus på bruksföremål och 

ändamålsenlighet. Jag har dragit många lärdomar av att studera föremål och hur de är utförda. 

Både föremål i traditionella tekniker och utförande såväl som samtida. Den egna personliga, 

praktiska erfarenheten av att arbeta med järntråd är av största vikt för att kunna genomföra 

denna hantverkstolkning. 

 

Det tillverkas fortfarande traditionella bruksföremål i trådslöjd, men det är även vanligt med 

konstnärliga och skulpturala verk. Det finns idag egentligen inga uttrycksmässiga gränser för 

vad som kan skapas med utgångspunkt i trådslöjden. Genom bland annat sociala medier har 

jag även en inblick i ett globalt utövande av vad som kan definieras som trådslöjd. Några 

samtida exempel är Fiona Morley7 som kombinerar sitt intresse för teckning med 

tredimensionellt skulpterande i järntråd. Kate Packer8 använder olikfärgad tråd för att skapa 

juvelliknande smycken i form av fåglar, insekter och andra varelser. I Duncan Sherwood-

Forbes9 händer bildar tråden skulpturala onelinedrawings. Creagerstudios10 skapar hängande 

skulpturala konstverk med loopingteknik. Den norska konstnären Lene Kilde11 använder tråd 

som en av huvudkomponenterna i sina skulpturer. Helaina Sharpley12 gör tredimensionella 

illustrationer, ofta utifrån fysiska förlagor. 

 

Min förhoppning är att detta arbete även kan bidra till att sprida kunskapen om trådslöjden 

som ett levande och samtida hantverk. Det är även viktigt att belysa vikten av den praktiska 

kunskapen och på så sätt bidra till att förändra synen på detta hantverk och höja dess status. 

  

 
7 Fiona Morley, https://www.instagram.com/fiona.morley/ 
8 Kate Packer, https://www.instagram.com/katelousculpturalzoo/ 
9 Duncan Sherwwod-Forbes, https://www.instagram.com/wiredsculpture/ 
10 Creagerstudios, https://www.instagram.com/creagerstudios/ 
11 Lene Kilde, https://www.instagram.com/lene.kilde/ 
12 Helaina Sharpley, https://www.instagram.com/helainasharpley/ 
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Bakgrund 

Trådslöjden har i Sverige varit något av ett förbisett hantverk. Svenska böcker inom området 

går att räkna på fingrarna. Merparten av de böcker som finns är handböcker som även kan 

innehålla en del historik. Jag har inte lyckats hitta några svenska källor, som beskriver 

hantverket, som publicerats innan 2000.13 Undantaget är Trådarbetande luffare av Birger 

Magnusson vars första utgåva publicerades några år tidigare - 1997. Magnusson fokuserar på 

att ge en inblick i hur livet som trådarabetande luffare faktiskt kunde se ut.14   

 

I ett samhälle präglat av synsättet att kunskap bäst lärs in via litterära källor är avsaknaden av 

litteratur inom området en viktig aspekt att lyfta. Synsättet har medfört att kunskap inom det 

praktiska fältet erkänts som kunskap först då den formulerats till text. 

Det europeiska bildningsidealet är av tradition intimt förbundet med vår textkultur. Vägen 

till bildning och kunskap går enligt europeisk kunskapstradition alltid via boken. En 

person blir bildad genom att läsa mycket. Lite tillspetsat kan man säga att kunskap, enligt 

denna syn på bildning, uppstår först då erfarenheter filtrerats genom text. Kunskap räknas 

ofta först då den är tryckt i textform.15 

Som praktiserande trådslöjdsutövare känns det viktigt att uppmärksamma hantverket och 

belysa vikten av praktisk kunskap med hjälp av teori kring tyst - praktisk kunskap. Min 

förhoppning är att genomförandet av hantverkstolkningarna av äldre föremål i järntråd och 

arbetet med uppsatsen kan bidra till att öka förståelsen för hantverket och samtidigt visa på 

utövarnas praktiska kunskap och hantverksskicklighet. Det är till min kännedom första 

gången det genomförs en hantverkstolkning på föremål tillverkade i järntråd.  

 
13 Gert Ljungberg, Inger A:son Ljungberg & Petronella Ljungberg, Luffarslöjd och andra trådarbeten, Ica, 

Västerås, 2000  

Alice Riisager Rasmussen & Marianne Lindsmann, Spännande metalltrådsflätning, Richter, Malmö, 2003 

Gerd Mellberg & Sven Axner, Trådkonster, Auctores, Vadstena, 2004 

Gert Ljungberg & Petronella Ljungberg, Luffarslöjd och andra trådarbeten, 2., [rev.] uppl., Ica, Västerås, 2011 

Wiwi Samuelsson, Trådslöjd och trådslöjdare i Östergötland 2016: en inventering av föremål, 

konsthantverkare och samlare hösten 2016, Linköpings univ., Linköping, 2016  

Anne Vaivot, Annorlunda luffarslöjd & trådkonst, Vaivots trådkonst, [Upplands Väsby], 2017 

Anna Lefvert, Fil de fer: luffarslöjd: historia, teknik, DIY, Anna Lefvert, [Stockholm], 2018 

Anne Vaivot, Annorlunda luffarslöjd & trådkonst - fåglar & insekter, Vaivots trådkonst, Upplands Väsby, 2019 

Anne Vaivot, Annorlunda luffarslöjd & trådkonst - blommor, Vaivots trådkonst, Upplands Väsby, 2020 
14 Birger Magnusson, Trådarbetande luffare, [B. Magnusson], [Virserum], 1997 
15 Andreas Nobel, Dimmer på Upplysningen [Elektronisk resurs] text, form och formgivning, Architecture in the 

Built Environment, KTH Royal Institute of Technology, Diss. Stockholm: Kungliga Tekniska högskolan, 2014, 

Stockholm, 2014 http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kth:diva-148139 (hämtat 2020-07-02) s. 3 

about:blank
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Definitioner trådslöjd  

Det finns flera olika benämningar på föremål som är tillverkade i järntråd. Några kommer nu 

att tas upp för att läsaren ska få bättre inblick och förståelse. Luffarslöjd som namn på 

hantverket är problematiskt. Det har inte enbart varit luffare som utfört hantverket och det är 

svårt att se på föremål om de är tillverkade av luffare eller i en trådverkstad. Att det ändå 

kallats luffarslöjd kan ha medfört en negativ syn på hantverket. Användandet av ordet 

luffarslöjd förekommer även idag för både gamla och nya föremål, men trådslöjd är den term 

som oftast används idag och om “nyare” föremål det vill säga efter luffarna (ca 1940 - 1950). 

Även trådkonst, trådarbete och trådhantverk är ord som används emellanåt för att beskriva 

hantverket.16 Det måste påpekas att begreppen är mångtydiga eftersom de även kan användas 

vid beskrivning för arbete med textila trådar. Andra termer som ibland används är trådtjack, 

luffartjack samt metalltrådsflätning.17 

 

I uppsatsen kommer trådslöjd och föremål av järntråd att vara de begrepp som används, då 

detta är neutrala termer. Det bör dock framhävas att föremålen i hantverkstolkningen har 

exakt samma titel/beskrivning som museet använder. Det vill säga här förekommer till 

exempel luffarslöjd, trådarbete och ståltråd. För att avgränsa och definiera vad som 

efterfrågas av föremålen så har följande kriterier skrivits samman: det är hantverksmässigt 

tillverkade föremål av järntråd, de innehåller inte lödningar för att fästa trådarna, det ska vara 

virade trådar. Det ska vara synligt utfört arbete med tråden. Tråden är synlig, det vill säga 

tråden är inte inlindad i något annat material. Merparten av föremålet är av järntråd. Det ska 

vara möjligt att bedöma hantverket i föremålet.  

 

För att förenkla har jag valt att endast skriva järntråd i stället för järntråd och ståltråd, det är 

dock en skillnad mellan järn och stål, järn är grundämnet och stål en legering. Men det är inte 

något jag kommer gå in djupare på här, även om det vid tillverkning är viktigt att veta vilken 

typ av tråd som är lämplig för ändamålet.  

 
16 Wiwi Samuelsson, Trådslöjd och trådslöjdare i Östergötland 2016: en inventering av föremål, 

konsthantverkare och samlare hösten 2016, Linköpings univ., Linköping, 2016, s. 5 
17 Alice Riisager Rasmussen & Marianne Lindsmann, Spännande metalltrådsflätning, Richter, Malmö, 2003, s. 

4-5 
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Syfte och frågeställning 

Syftet är att med ett hantverksperspektiv undersöka, beskriva och utvärdera 

hantverksskickligheten i äldre järntrådsföremål. Arton föremål från Sörmlands museum 

tolkas med hjälp av en metod för hantverkstolkning, som arbetats fram av Katarina Botwid.18 

Går det att se olika nivåer av hantverksskicklighet och vilka nivåer finns i så fall 

representerade i materialet, och vilka tekniker har använts i föremålen? Vidare syftar arbetet 

till att skapa förståelse för den praktiska kunskapen inom trådslöjd. Genom att kategorisera 

föremålen i kunskapsnivåer går det att validera den praktiska kunskapen som finns 

representerad i de tolkade föremålen. 

 

De övergripande frågorna är: 

• Finns det så utmärkande skillnader i järntrådsföremål att olika nivåer av 

hantverksskicklighet kan utläsas?  

• Vilken hantverksmässig skicklighet går att utläsa i järntrådsföremålen? 

• Vad är kännetecknen för de olika nivåerna?  

• Vilka tekniker har använts i föremålen? 

Teori och tidigare forskning 

Den teori som jag utgår från i arbetet med uppsatsen är den tysta kunskapen/praktiska 

kunskapen. Den tysta/praktiska kunskapen är något som diskuterats i Sverige de senaste 30 - 

40 åren. Vad innebär kunskapen och vad är dess värde? Diskussionen inleddes i Sverige på 

1980-talet då forskare på Arbetslivscentrum uppmärksammade problem i och med 

datoriseringen av vissa arbetsuppgifter.19 I detta kapitel kommer begrepp inom området samt 

tidigare forskning inom området att tas upp. 

 
18 Katarina Botwid, The artisanal perspective in action: an archaeology in practice, Lund University, 

Department of Archaeology and Ancient History, Diss. (sammanfattning) Lund: Lunds universitet, 2016, Lund, 

2016, s. 111-112 

Katarina Botwid, Bilaga 9. Hantverkstolkning av keramik – en undersökning av forntida keramikers 

hantverksskicklighet https://lu.academia.edu/KatarinaBotwid (hämtat 2020-05-10) 

Katarina Botwid, Offrad Keramik - mossfynd från romersk järnålder i Käringsjön i Halland. Högskolan på 

Gotland, 2008 https://lu.academia.edu/KatarinaBotwid (hämtat 2020-05-10) 
19

 Jonna Bornemark & Fredrik Svenaeus, (red.), Vad är praktisk kunskap?, Södertörns högskola, Huddinge, 

2009, s.16 

about:blank
https://lu.academia.edu/KatarinaBotwid
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Begrepp inom tyst kunskap – praktisk kunskap 

Den praktiska kunskapen är inte på något sätt en ny kunskapsform. Aristoteles gjorde för  

2 300 år sedan en indelning av kunskapens olika former. Denna indelning ligger även idag 

ofta till grund för teorin kring den praktiska kunskapen. Aristoteles delade upp kunskap i fem 

delar - Epistime, nous sofia techne och fronesis. Episteme är det som idag motsvarar den 

vardagliga bilden av teoretisk vetenskaplig kunskap – påstående kunskap, veta att kunskap. 

Nous är en form av intuitiv förståelse om vetenskaplig kunskap. Nous tillsammans med 

epestime bildar Sofia som motsvarar teoretisk vishet. Techne och fronesis är former av 

praktisk kunskap. Techne motsvarar det hantverksmässiga kunnandet, den produktiva 

kunskapen, färdighetskunskapen att veta hur kunskap. Techne kan vara avgränsat till ett visst 

specifikt praktiskt område. En skicklig hantverkare har skaffat färdighetskunskap inom sitt 

område, men är inte nödvändigtvis skicklig inom ett annat område. Fronesis är praktisk 

vishet, den är mer övergripande i sin karaktär och är erfarenhetsbaserad. Det kan till exempel 

handla om att veta vilken handling som är rätt i det givna sammanhanget och tidpunkten. 

Utifrån erfarenhet veta vilka val som ska göras i den bestämda situationen. Fronesis är det 

goda omdömet och att veta när.20  

 

Även om Aristoteles tankar speglas i den nutida teoretiseringen av den praktiska kunskapen, 

så finns det en rad olika vidareutvecklingar och begrepp som är viktiga att lyfta i detta 

sammanhang. En föregångare till den svenska diskussionen och den som lagt grunden för 

termen tyst kunskap var den ungersk-brittiske vetenskapsfilosofen Michael Polanyi som 

redan 1958 gav ut boken Personal Knowledge21 och 1966 The Tacit Dimension.22 Polanyi 

myntade begreppet tacit knowing, som i korthet innebär att “vi vet och kan mer än vi kan 

uttrycka i ord.”23 Vi kan göra saker och känna igen saker utan att i ord beskriva vad vi gör 

eller vad det är vi känner igen. Verbformen “knowing” är avgörande då kunskapen är 

personlig och aktiv.24 

 

 
20 Bornemark & Svenaeus, 200, s. 20-21 

Aron Vallinder, Ratio, Visheten den nya kompetensen, Kompetens för tillväxt, Rapport nr 12, Mars 2014 

https://ratio.se/app/uploads/2014/10/vishet-den-nya-kompetensen.pdf (Hämtat 2021-05-26) s .4-6 
21 Bornemark & Svenaeus, 2009, s. 57 
22 Molander, Kunskap i handling, 2., omarb. uppl., Daidalos, Göteborg, 1996, s. 35 
23 Molander, 1996, s. 35 
24 Molander, 1996, s. 35 

about:blank
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Tore Noyrdenstam, professor emeritus i filosofi, delar upp kunskap i tre olika typer där två av 

dem är olika former av tyst kunskap. Den teoretiska kunskapen beskrivs som 

påståendekunskap, ”know that” så kallad veta att kunskap. De två formerna som räknas till 

den tysta kategorin är praktisk kunskap och förtrogenhetskunskap. ”Förtrogenhetskunskap är 

förmågan att känna igen saker.”25 Praktisk kunskap är färdighetskunskap ”know how” så 

kallad veta hur kunskap. Den praktiska kunskapen ”består i förmågor eller färdigheter att 

utföra praktiska uppgifter.”26 

 

Även om den tysta kunskapen/praktiska kunskapen har många namn är en gemensam 

nämnare att den frånskiljs den teoretiska kunskapen genom “förmågan att göra och inte 

förmågan att beskriva hur man gör.”27 Henrik Bohlin, professor i idéhistoria, likställer tyst 

kunskap med veta hur kunskap. Kunskap som ofta lärs ut genom vad som kan liknas vid hur 

mästare och lärling arbetar, där en efterhärmning sker och något som inte kan läras enbart via 

språklig kommunikation.28 Den tysta kunskapen är viktig i såväl det dagliga vardagslivet som 

i det yrkesverksamma.29 Det är också viktigt att bli medveten om den tysta kunskapen då det 

genom reflektion över utförande går att upptäcka brister och på så sätt förfina utförandet och 

bli skickligare. Reflektion över det egna görandet och observation för att lära sig av andra, är 

det som skiljer kunskap från att tanklöst utföra.30 Den praktiska kunskapen är personlig och 

områdesspecifik och skiljer sig från den teoretiska, men står inte i dess motsättning, kunskap 

har flera aspekter och de kompletterar varandra.31 Den praktiska kunskapen gör att vi kan se 

meningsmönster, oavsett om vi kan förklara dem eller ej. Viktiga aspekter för den praktiska 

kunskapen är “engagemang, blick, bedömningsförmåga, handlag, och erfarenhet.”32 

 

Bengt Molander, professor i filosofi, skriver att det är viktigt att lyfta fram den praktiska 

kunskapen, då det är vanligt att den förbisetts eller underordnats den teoretiska kunskapen.33 

Tyst kunskap som term används fortfarande även om det råder diskussioner kring begreppet 

och om att det finns andra termer som kanske är mer lämpade för att förklara 

 
25 Henrik Bohlin, Tyst kunskap: ett mångtydigt begrepp. I Vad är praktisk kunskap? Jonna Bornemark & 

Fredrik Svenaeus, (red.), Södertörns högskola, Huddinge, 2009 s. 58 
26 Bohlin, 2009, s. 58 
27 Bohlin, 2009, s. 80 
28 Bohlin, 2009, s. 82 
29 Bohlin, 2009, s. 57 
30 Bohlin, 2009, s. 80 
31 Bornemark & Svenaeus, 2009, s. 13-14 
32 Bornemark & Svenaeus, 2009, s. 31 
33 Molander, 1996, s. 9 
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kunskapsfältet.34 Molander lyfter att tyst kunskap innefattar kunskap som det kanske vore 

bättre att beskriva med till exempel följande termer “förståelse, färdighet, säkerhet, 

behärskande av konst, omdöme, begåvning, uppmärksamhet, förtrogenhet, erfarenhet, 

personligt engagemang, …”35 När en hantverkare har förståelse för logiken som finns i det 

specifika hantverksområdet som hantverkaren utövar så blir föremål “tolkningsbara utifrån 

hantverkets logik.”36 Molander poängterar att hantverkaren inom sitt område har en 

“uppmärksamhet inför de fenomen som hör området till”37 vilket gör att hantverkaren kan 

tolka föremål inom sitt område, nutida såväl som historiska. 

 

En förekommande missuppfattning gällande hantverk från människor som själva inte utövar 

någon form av hantverk, är att det ses som kroppsarbete som kräver en mindre komplicerad 

tankeverksamhet. För att utöva hantverk behöver hantverkaren i förväg tänka ut föremålets 

tillverkningsprocess, dess utseende och hur föremålet kommer att fungera. För att lyckas med 

detta behövs erfarenhet av materialet, dess möjligheter och egenskaper, tillgång till specifika 

verktyg samt kännedom om den egna kunskapen.38 Kunskapen finns i görandet, 

uppmärksamheten, handgreppen, blicken och de bedömningar och val som görs, något som 

tränas upp genom handling och observation.39 

Praktisk kunskap som analysparameter 

Nedan ges exempel på hur teori om praktisk kunskap kan användas för analys inom det 

praktiska fältet.  

 

Gunnar Almevik utgår i sin avhandling Byggnaden som kunskapskälla från kulturreservatet 

Örnanäs. Almevik lyfter bland annat fram att “kunskapen att tolka verktygsspår, 

 
34 Bornemark & Svenaeus, 2009, s. 57-58 
35 Molander, 1996, s.52 
36 Mårten Medbo, Lerbaserad erfarenhet och språklighet [Elektronisk resurs], Konstnärliga fakulteten, 

Göteborgs universitet, Diss. Göteborg: Göteborgs universitet, 2016, Göteborg, 2016 

http://hdl.handle.net/2077/46894 (hämtat 2020-06-30) s. 92 
37Bengt Molander, (2003), Hela människans kunskap. I: Anna Winbladh & Cecilia Bengtsson, (red.). Vem väver 

kejsarens nya kläder? En antologi om det praktiska lärandets konst. Stockholm: Stockholms 

hantverksföreningen. S. 13 Citerad i Medbo, Mårten, Lerbaserad erfarenhet och språklighet [Elektronisk 

resurs], Konstnärliga fakulteten, Göteborgs universitet, Diss. Göteborg: Göteborgs universitet, 2016, Göteborg, 

2016 http://hdl.handle.net/2077/46894 (hämtat 2020-06-30) s. 92 
38 Molander, 1996, s. 14–15 
39 Molander, 1996, s. 23, 38 
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arbetsprocesser och konstruktioner är beroende av kunskap i själva görandet.”40 Genom att 

tolka spår från verktyg och olika konstruktioner går det att få kännedom om vilken kvalitet 

som utförandet av hantverket besitter.41 Almevik lyfter även fram att tolkningen är beroende 

av individens förförståelse inom området och att det till följd av detta kan bli helt skilda 

beskrivningar om olika personer beskriver samma “kulturmiljöobjekt”, då de kommer att 

uppmärksamma och lägga vikt vid olika saker beroende på den egna förförståelsen.42  

 

Det ställer särskilda krav att använda lämningar som källa, de kan inte själva berätta 

historien. Ändå är de ett arkiv med ledtrådar och spår som kan visa på hur de kommit till och 

vad som hänt därefter.43  

 

På kulturreservatet Örnanäs kunde Almevik urskilja att det fanns skillnader i hantverket 

mellan de olika rummen i den analyserade byggnaden, men att detta med sannolikhet inte var 

kopplat till hantverkarnas skicklighet utan att rummen haft olika funktion och att 

hantverkarnas bearbetning är kopplat till detta.44 Frågor som uppkommer i relation till 

hantverket på Örnanäs är bland annat “Vilka verktyg användes? På vilket sätt? I vilken 

ordning? …. Hur värderade man materialförbrukning på den aktuella platsen i en förfluten 

tid? Var det viktigt att spara på trämaterialet?”45 Men också tankar om kvalitet kontra 

kvantitet beroende på plats och sammanhang. Almevik drar slutsatsen att det kan ge en 

felaktig bild att utgå från dagens uppfattning av rationalitet. ”Det är inte självklart att det 

snabbaste och material- och arbetseffektivaste sättet är det historiskt giltiga.”46 

Mårten Medbo har i sin avhandling Lerbaserad erfarenhet och språklighet utgått från den 

egna erfarenheten från det keramiska fältet och framhäver språkligheten i konst och hantverk 

förankrat i teori om praktisk kunskap. Till grund för Medbos forskning ligger de metoder som 

utvecklats på Senter for praktisk kunskap på Universitetet i Nordland (Norge) och Centrum 

för praktisk kunskap på Södertörns högskola. Centralt för Medbo är ”att kunskaper av 

 
40 Gunnar Almevik, Byggnaden som kunskapskälla [Elektronisk resurs], Göteborgs universitet, Diss. Göteborg: 

Göteborgs universitet, 2012, Göteborg, 2012 http://hdl.handle.net/2077/28072 

(hämtat 2020-06-26) s. baksida 
41 Almevik, 2012, s. 266  
42 Almevik, 2012, s. 71-72 
43 Almevik, 2012, s. 24 
44 Almevik, 2012, s. 123 
45 Almevik, 2012, s. 267 
46 Almevik, 2012, s. 266-267 
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allmängiltig art kan vinnas ur en kritisk reflektion kring den praktiska kunskapen.”47 Den 

praktiska kunskapen är personlig och visar sig i handling.48  

 

Medbo diskuterar hur den “lerbaserade språkligheten kan förstås.”49 Han lyfter att praktiker 

kanske använder sig av olika material för att uttrycka sig men att de alla besitter en 

språklighet - “olika former av språk”.50 För att förtydliga jämför Medbo vad som ingår i en 

lerbaserad språklighet med vad som enligt Polanyi ingår i att tala. Medbo kommer fram till 

att det finns “uppenbara strukturella likheter mellan talat språk och den språklighet som tar 

form via lera.”51 Det är mer än förutsättningarna för de olika formerna av språk som har stora 

likheter, de bygger även på olika nivåer av kunskap och när vi väl lärt oss en nivå sker den 

automatiskt och vi kan koncentrera oss på att lära oss nästa nivå och så vidare. Utifrån 

jämförelsen med Polanyis beskrivning och uppdelning för att tala, beskriver Medbo nivåerna 

för lerbaserad språklighet i fem nivåer. Den första nivån är hantverkskunskap, den andra 

materialförtrogenhet och den tredje formkunskap, den fjärde kunskap om stil och tradition 

och den sista kritik.52  

 

Likt Almevik lyfter Medbo fram att även om hantverkaren besitter förmågan att tolka 

hantverket så kan andra, till exempel konsthistoriker eller arkeologer, också göra tolkningar 

på dessa föremål. Utifrån personens förförståelse och expertis färgas perspektivet, där 

hantverkaren kommer att göra en hantverkstolkning.53   

Väl inne på hantverkstolkning så lyfter Medbo även fram Katarina Botwids avhandling och 

metod (som är den tillämpade metoden i denna uppsats) som kort kan sammanfattas med 

följande citat. “För den hantverkskunnige går det rent konkret att säga något om hur något är 

gjort och vilken nivå av skicklighet som då krävts.”54  

 
47 Medbo, 2016, s. 17 
48 Medbo, 2016, s. 17 
49 Medbo, 2016, s. 14 
50 Medbo, 2016, s. 13–14 
51 Medbo, 2016, s. 114 
52 Medbo, 2016, s. 114 
53 Medbo, 2016, s. 92–93 
54 Medbo, 2016, s. 109 
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Förmedling av praktisk kunskap i skrift 

Den praktiska kunskapen beskrivs i skrift ofta i ett utifrån perspektiv. Här ges exempel på hur 

den berättande formen - jag formen används för att förmedla den praktiska kunskapen i skrift. 

 

I Medbos avhandling framhävs berättelsen som verktyg för att förmedla den praktiska 

kunskapen. Genom berättelsen går det att komma nära situationen och erfarenheten, och 

utifrån berättelsen kan den “kroppsligt situerade kunskapen som inte låter sig fångas i ord” 

ändå ringas in. Medbo poängterar att även om denna kunskap ofta kallas för tyst, så är det i 

förhållande till framför allt det skrivna, men för praktikern inom fältet är den inte tyst, men 

den kommer framför allt till uttryck genom det som praktikern skapar. Den tysta kunskapen 

visar sig i praktiken och kan förstås och utläsas av inom området förtrogna som besitter den 

rätta, relevanta bildningen och kunskapen.55 ” Kunskapsformen är endast tyst för dem som 

inte övat upp sin förmåga att lyssna.”56 

 

I avhandlingen Dimmer på Upplysningen text, form och formgivning diskuterar Andreas 

Nobel idén om att vara kritisk till texten som ideal förmedlare av kunskap. Av tradition har 

det i Europa ansetts att kunskap bäst lärts in via litterära källor. Det har medfört att kunskap 

inom praktisk verksamhet har erkänts som kunskap först när den har formulerats till text. 

Nobel framhåller att synen på bildning och kunskap behöver breddas, den behöver bli mer 

inkluderande för andra former av kunskap - praktisk kunskap. Kritik riktas mot att texten ses 

som objektiv och som den ideala idé- och kunskapsförmedlande källan.57  

 

Den berättande formen är återkommande och både Medbo och Nobel använder den för att 

förmedla händelseförloppet och ringa in vad som sker, från detalj till helhet. I berättelsen går 

det att återse kedjan av kunskapsnivåer, som Medbo tar upp i jämförelse med Polanyis 

kunskapsnivåer. Kedjan av kunskapsnivåer gör att det går att rikta fokuset på detalj kontra 

helhet.58  

 

Thomas Laurien använder sig av berättande i jag-form i sin avhandling Händelser på ytan, 

shibori som kunskapande rörelse för att återge och fånga händelseförloppet, tankar och frågor 

 
55 Medbo, 2016, s. 17-18 
56 Medbo, 2016, s. 17-18 
57 Nobel, 2014, s. 3 
58 Nobel, 2014, s. 30 
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för att lyfta den praktiska kunskapen. Laurien funderar över varför det egentligen heter 

hantverk. Även om händerna är centrala så är utförandet beroende av mer, kroppen, 

materialet, situationen - i ett samspel med varandra. Genom upprepning lär sig kroppen hur 

och exakt när den bäst gör olika rörelser för att utföra arbetet. Den berättande formen gör det 

lättare att förmedla det som kan vara svårt att beskriva, handgreppen, avvägandena, kroppens 

handlingsmönster som underlättar det repetitiva arbetet.59 Laurien berättar till exempel hur 

nålen, tråden, tyget, hans syn och fingrar inte är isolerade. Utan att det finns en samverkan 

där till och med färgen på hans kläder påverkar hur lätt eller svårt arbetet med nålen och 

tråden upplevs. Händerna är i centrum av hantverket, men utan alla övriga faktorer skulle 

hantverket ändå inte fungera. 

 

Kroppens inlärda handlingsmönster underlättar att få till en rytm i arbetet. Rytmen som Nobel 

framhäver att de traditionella hantverken präglas av, de upprepade rörelserna bygger en 

energi som för arbetet framåt.60  

Metod och material 

Metoden som används är en hantverkstolkning som har arbetats fram av Katarina Botwid, då 

i förhållande till arkeologi och keramik, men metoden går att tillämpa på alla hantverk. 

Metoden är utvecklad med fokus på att undersöka skickligheten i ett hantverk och 

kategorisera i tre kunskaps nivåer. ”...nivåerna utgår från vad kroppen kan utföra och vilken 

möjlighet individen har att tillägna sig praktiska kunskaper.” 61 Olika hantverk har sina egna 

parametrar för bedömning av hantverksskicklighet. Metoden är baserad på teorier om tyst 

kunskap.62 För att kunna kategorisera föremålen i de olika nivåerna är det nödvändigt att de 

tolkas av “en hantverkare med expertis inom sitt område som artefakten är tillverkad inom.”63 

Här är min omfattande personliga erfarenhet av att arbeta med järntråd avgörande. För att 

sätta föremålen i kontext och förhållande till andra föremål i järntråd används (utöver den 

egna kunskapen) litteratur inom trådslöjd som referensmaterial  

 

 
59 Thomas Laurien, Händelser på ytan [Elektronisk resurs]: shibori som kunskapande rörelse, Konstnärliga 

fakulteten, Göteborgs universitet, Diss. Göteborg: Göteborgs universitet, 2016, Göteborg, 2016 

http://hdl.handle.net/2077/43226 (hämtat 2020-07-02) s. 113-114 
60 Nobel, 2014, s. 26 
61 Botwid, 2016, s. 112 
62 Botwid, 2016, s. 110,112 
63 Botwid, 2016, s. 110 
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Det går inte att undgå att min tolkning präglas av den egna förförståelsen inom området, men 

det är också tack vare min förförståelse som jag kunnat utföra denna tolkning. Om någon 

annan genomfört tolkningen så skulle den vara präglad av den personens förförståelse. Det 

går inte att komma ifrån att det vi gör präglas av den egna förförståelsen men det är viktigt att 

belysa att vi på grund av den lägger vikt vid olika saker.64  

 

Hantverkstolkningen bygger på att det går att se skillnader i tillverkning och om föremålet 

innehar de egenskaper som särskiljer de tre nivåerna av hantverksskicklighet. “Nivåerna 

värderar inte individer även om det är individers arbete och artefakter som hantverksexperter 

studerar.”65 Detta ligger till grund för de etiska ställningstagandena som gjorts i samband med 

genomförd analys. Samtliga undersökta föremål har okända tillverkare. 

 

Jag valde att redan i utgångsläget begränsa mig till att söka efter föremål i Sörmlands 

museums samlingar. Samlingarna är digitaliserade, något som gör det lättare att söka efter 

föremål och redan på förhand få en bild samt lite information om föremålen. Museet har även 

tydligt beskrivit tillvägagångssätt för beställning av arkiv och föremål.66  

 

Den digitala sökningen riktades mot föremål tillverkade i järntråd. Sökord som använts är 

luffarslöjd, trådslöjd, trådtjack, trådarbete, luffararbete, järntråd, metalltråd och ståltråd. 

Relevanta föremål valdes ut, för att sedan beställas fram och tolkas vid ett fysiskt besök på 

museet.  

 

Arton järntrådsföremål från Sörmlands museums samlingar undersöktes och tolkades med 

hjälp av utvald metod för hantverkstolkning.67 Väl inläst på metoden var första steget att 

utifrån Sörmlands museums digitala samlingar välja ut föremål i järntråd för analys. Vid den 

digitala sökningen valdes relevanta föremål av järntråd ut. Definitioner och kriterier 

formulerades (se definitioner trådslöjd) för att kunna förmedla vad som efterfrågas av 

 
64 Almevik, 2012, s. 71–72 
65 H. M. Collins, Are we all scientific experts now?, Polity, Cambridge, 2014 s.615 

Citerad i Katarina Botwid, The artisanal perspective in action: an archaeology in practice, Lund University, 

Department of Archaeology and Ancient History, Diss. (sammanfattning) Lund: Lunds universitet, 2016, Lund, 

2016, s. 111 
66 Sörmlands museum / Studierum och bibliotek  

https://www.sormlandsmuseum.se/besoksinfo/sormlands-museum/bibliotek-och-studierum/(hämtat 2020-05-11) 
67 Botwid, 2016  

Botwid, Bilaga 9.  

Botwid, 2008  
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föremålen och varför vissa valts bort. Därefter kontaktades Sörmlands Museum och ett 

fysiskt besök bokades för att tolka föremålen. Efter kontakt med magasinsföreståndare Annie 

Clausen på Sörmlands museum plockades de efterfrågade föremålen fram för att tolkas vid 

besök i Nyköping. Föremålen fotograferades för att visa helhet och specifika detaljer.   

 

De utvalda föremålen kan betecknas som trådslöjd, även om det inte är så de benämns i 

samlingarna. Några föremål som uppfyllde de flesta kriterierna ansågs inte relevanta för 

tolkning då de är så pass deformerade att det inte längre går att bedöma 

hantverksskickligheten.  

 

Innan det fysiska besöket för att tolka föremålen, gjordes ett underlag i ordning för att väl på 

plats kunna fylla i hantverkstolkningarna. Varje föremål fick en sida med föremålsnamn och 

anteckningsutrymme för helhetsintryck, material och nivå. Till underlaget lånades även 

museets bild av föremålet för att lättare se vilket underlag som hörde till vilket föremål.  

 

På plats på museet genomgick alla föremål en individuell hantverkstolkning. Ett föremål i 

taget plockades fram från vagnen med de efterfrågade och framplockade trådföremålen. Först 

gjordes bedömning av helhetsintrycket, för att sedan titta närmare på detaljer. Helhet och 

utmärkande detaljer fotograferades och analoga anteckningar gjordes. Trådtjocklek mättes 

med skjutmått. Fokus vid den fysiska undersökningen av föremålen var helhet, tekniker, 

bockningar, lindningar, sammansättningar, grovlek på trådar samt märken efter verktyg. I 

tolkningen är även föremålets ändamålsenlighet en aspekt som övervägs.  

 

Efter besöket på museet sammanställdes underlaget, de lånade bilderna byttes mot egna på 

helhet och detalj, anteckningar renskrevs. Därefter gick jag igenom hantverkstolkningarna 

och gjorde utifrån mina anteckningar, intryck och bilder en bedömning av vilken nivå 

föremålet tillhör. Till grund för nivåerna av hantverksskicklighet i hantverkstolkningen ligger 

Botwids beskrivningar av de tre nivåerna professionell hantverksskicklighet, god 

hantverkskunskap samt hantverkskunskap. Av dessa nivåer står professionell 

hantverksskicklighet för ett hantverk där hantverkaren har lång erfarenhet och mycket hög 

kunskapsnivå. En person med professionell hantverksskicklighet är så skicklig i sitt hantverk 

att den både kan röra sig obehindrat inom sitt kunskapsområde samt ta risker och lösa nya 

frågeställningar genom sin kunskap och erfarenhet. Nivån god hantverkskunskap motsvarar 

en kunskap som innehas av de flesta hantverkare. Här handlar det om en person som håller 
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sig till den traditionella kunskapen inom området och inte tar så många förnyande risker även 

om personen i fråga blir mycket skicklig i hantverket. När hantverkaren inte fördjupar eller 

går vidare i sin utveckling förfinar hantverkaren befintlig kunskap, men tar inte steget vidare. 

Den sista nivån är hantverkskunskap. Det är den lägsta nivån av hantverksteknologisk 

kunskap och hantverk inom denna nivå är skapade av en nybörjare eller någon som inte kan 

prestera självständigt. Personen kan bara arbeta efter instruktioner steg för steg eller prova sig 

fram utan ledning. Hantverket visar tydliga teknologiska brister.68 

 

Det är värt att nämna att av de arton föremålen har sex stycken varit i samma persons ägo - 

Karin Pettersson på Sjögölet i Österåker,69 däribland samtliga vispar som tolkats.  

Analys 

Här presenteras de resultat som framkommit vid de genomförda hantverkstolkningarna.  

I analysen skrivs generella tolkningar gällande de olika nivåerna av hantverksskicklighet, 

samt några konkreta exempel från varje nivå.  I analysen finns även en egen del för de 

tekniker som påträffas i föremålen och exempel på hur de har använts. Genom att 

kategorisera föremålen i kunskapsnivåer går det att validera den praktiska kunskapen som 

finns i det tolkade materialet. Samtliga hantverkstolkningar återfinns i Bilaga 1. 

 

Totalt har arton föremål i järntråd tolkats och de enskilda föremålen har blivit kategoriserade 

i de tre nivåerna av hantverksskicklighet: professionell hantverksskicklighet, god 

hantverkskunskap samt hantverkskunskap.70 Majoriteten av föremålen är bruksföremål och ett 

återkommande föremål är vispen, totalt har fem vispar tolkats. Några av föremålen är 

leksaker.  

 

Det finns indikationer på att några av föremålen möjligtvis är tillverkade i en trådverkstad. En 

indikation är att tråden har raka ändar, det vill säga inte är klippta med tång. En annan 

indikation är att tråden behandlats med lack eller färg. Som det framgår av avsnittet 

Definitioner (ovan) så är lödda trådföremål inte något som tolkas i denna uppsats. Några 

 
68 Botwid, 2016, s. 111-112 
69 Sörmlands museum / Karin Pettersson på Sjögölet i Österåker 

https://sokisamlingar.sormlandsmuseum.se/collections/show/231  

(hämtat 2021-02-08) 
70  Botwid, 2016, s.111 
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föremål har dock enstaka lödningar, men är tillverkade på ett trådslöjdsmässigt sätt. De 

lödningar som syns på SLM 24906 - Blåmålad fågelbur av järntråd, troligen sent 1800-tal ser 

ut att ha tillkommit i efterhand, då det går att se att sammansättningarna är gjorda på ett 

trådslöjdsmässigt sätt. Lödningarna är inte konsekventa vid alla sammansättningar utan 

förekommer på enstaka hörn. Detta tyder på att lödningarna antagligen inte varit en del av 

den ursprungliga konstruktionen utan tillkommit i efterhand för att förstärka.  

 

Föremål som har indikationer på att de skulle kunna vara tillverkade i en trådverkstad är SLM 

15488 2 - Mulkorg, SLM 15488 1 - Mulkorg, SLM 6180 187 - Dockskåpssäng av metall och 

SLM 27111 - Byxhängare av metalltråd. Båda mulkorgarna avslutas på samma sätt, med en 

ring som lötts samman, vilket är en indikation på att de skulle kunna vara tillverkade i en 

trådverkstad. Dockskåpssängen och byxhängaren har båda blivit ytbehandlade. Byxhängaren 

har även raka ändar på tråden, ändarna är inte avklippta med tång (förutom i de små ringarna 

som även avviker i färg). 

 

Det bör tilläggas att utövaren kanske besitter de egenskaper som återfinns i en högre nivå, 

men att det inte framkommer i det tolkade föremålet. Olika omständigheter kan påverka 

resultatet. Faktorer som kan påverka är tid till förfogande, tillgång till material och verktyg 

samt kvalitet kontra kvantitet. Almevik redovisade liknande tankegångar när han påpekade att 

det fanns skillnader i hantverket, men att dessa sannolikt var kopplade till rummens funktion 

och inte hantverkarens skicklighet.71  

 

Professionellt hantverksskickliga trådslöjdare kan tack vare sin kunskap och erfarenhet lösa 

de problem och frågeställningar som uppkommer. Nya föremålstyper, för utövaren, uppnår 

inte nödvändigtvis professionell hantverksskicklighet med en gång, men utövaren vet vart 

kedjan brister och kan därmed rikta sitt fokus och på så sätt förfina sin kunskap där det 

behövs, i enlighet med Medbos tankegång.72 

 

Viktigt att poängtera är att fördelningen av hantverksskicklighet endast berör de specifikt 

undersökta föremålen och att fördelningen inte nödvändigtvis förhåller sig på samma sätt om 

 
71 Almevik, 2012, s. 123 
72 Medbo, 2016, s. 114 
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andra föremål undersöks. Att just dessa föremål hamnat på museet och därmed inom 

uppsatsens avgränsning handlar snarare om tidigare ägare och inte om utövaren. 

Nivåer av hantverksskicklighet 

Som förväntat så hamnar de flesta undersökta föremålen i kategorin god hantverkskunskap, 

då detta är kunskapsnivån “som innehas av de flesta hantverkare.”73 Det är dock relativt 

jämnt i fördelningen mellan professionell hantverksskicklighet och hantverkskunskap. 

 

 

Figur 1. Diagram över fördelningen av antal föremål i de tre nivåerna av hantverksskicklighet. 

 

I diagrammet ovan visas fördelning av hantverksskickligheten på de tolkade föremålen. 

Majoriteten av föremålen, tretton av arton föremål, bedöms som god hantverkskunskap. Två 

av föremålen bedöms tillhöra nivån hantverkskunskap och tre av föremålen bedöms som 

professionell hantverksskicklighet. Nedan diskuteras de tre kunskapsnivåerna med 

utgångspunkt i de individuella hantverkstolkningarna.  

 
73 Botwid, 2016, s. 112 
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Hantverkskunskap 

Följande föremål bedöms tillhöra nivån hantverkskunskap: 

SLM 59218 - Kulram i miniatyr, trådarbete med glaspärlor, från Strängnäs 

SLM 27072 - Visp tillverkad av ståltråd 

 

Generellt sett går det att säga att föremålen i nivån hantverkskunskap är enklare föremål som 

har tydliga brister i det utförda hantverket. Brister som finns på dessa föremål är uppskattning 

av trådåtgång, det vill säga att tråden inte räckt till eller att det använts för mycket tråd. Andra 

brister är övertvinningar och okontrollerad form. Sammanlagt är detta faktorer som gör att 

även helheten ger ett bristfälligt intryck.  

 

I SLM 59218 - Kulram i miniatyr, trådarbete med glaspärlor, från Strängnäs brister 

uppskattningen av trådåtgång åt båda hållen. Den lindade tråden runt stommen räcker inte 

hela vägen, en bit av ena benet är inte lindat. De horisontella trådarna med glaspärlor är något 

för långa vilket gör att de bågnar. SLM 27072 - Visp tillverkad av ståltråd har en bristande 

helhet som består av flera komponenter. Här är spiralen i vispen alldeles för lång, vissa delar 

av spiralen är knappt utdragna och den är så pass lång att den inte riktigt får plats, den följer 

inte bågens form. Skaftet har ett långt tvinnat parti som är övertvinnat och till följd av det 

något buckligt. Helheten är inte övertygande i form eller teknik.  

God hantverkskunskap 

Följande föremål bedöms tillhöra nivån god hantverkskunskap: 

SLM 31310 - Äggkokare, insats till gryta, luffarslöjd från Kinger i Vansö socken 

SLM 53030 - Sil med långt handtag, tillverkat av järntråd, tidigt 1900-tal 

SLM 27074 - Visp av järntråd, stekspadeliknande form 

SLM 27071 - Visp tillverkad av ståltråd 

SLM 24906 - Blåmålad fågelbur av järntråd, troligen sent 1800-tal 

SLM 7649 - Tvåkload stekgaffel 

SLM 15488 2 - Mulkorg 

SLM 15488 1 - Mulkorg 

SLM 27111 - Byxhängare av metalltråd 

SLM 27075 - Ballongvisp av ståltråd, med lindat skaft 

SLM 27073 - Visp tillverkad av ståltråd 
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SLM 26911 - Korktång, korkuppdragare av ståltråd 

SLM 12996 - Ljushållare till granen, enkel ståltråd böjd i spiral med krok i andra änden 

 

Föremål i nivån god hantverkskunskap visar en övertygande helhet, utövaren vet vad den gör 

och är säker på den specifika föremålstypen. Vissa mindre slarvfel godkänns, som till 

exempel ändar som inte är ordentligt åtklämda, förutsatt att helheten är välgjord och 

övertygande. Överlag är det välgjorda föremål, som är ändamålsenliga. Denna kategori har en 

bred spännvidd, från enklare föremål utan fel som är väl utförda till svårare föremål där det 

förekommer för många slarvfel för att föremålen ska kunna passa in i den högre nivån, 

professionell hantverksskicklighet. Ett exempel på ett enkelt föremål är SLM 12996 – 

Ljushållare till granen, enkel ståltråd böjd i spiral med krok i andra änden. 

 

Majoriteten av de tolkade föremålen är bruksföremål där ändamålsenligheten är väsentlig. 

Det går att se att utövarna har haft användandet i åtanke vid tillverkning. Ett tydligt exempel 

är SLM 27074 - Visp av järntråd, stekspadeliknande form där handtaget böjts något för att det 

ska ligga bättre i handen. I handtaget har även två trådar vikts ut på varsin sida om mitten av 

handtaget och de resterande trådarna, för att på så sätt göra ett bredare och mer 

användarvänligt handtag och föremål. Även SLM 27071 - Visp tillverkad av ståltråd är ett 

tydligt exempel på att användningen varit central vid tillverkning. Det har gjorts vinklar på 

handtaget för bättre grepp vid användning. Handtaget är även utformat på ett sätt som gör att 

det är väldigt stabilt. Ett annat exempel är SLM 7649 – Tvåkload stekgaffel. Här används två 

dubbla, grova trådar i handtaget, det hade varit enklare att bara använda en dubbel tråd som 

utgjorde handtag och klor. Men för att få ett bredare handtag som blir oerhört stabilt har 

utövaren lagt i en till dubbel tråd. Runt handtaget är det virat med en tunnare tråd, och i 

övergången mellan handtag och klor har det gjorts några varv med åttor för att dölja den extra 

tråden i handtaget, samtidigt som det ger en fin övergång som binder samman formerna i 

föremålet. Det finns även en ögla i änden för att stekgaffeln ska kunna hängas. I föremål som 

getts som exempel har utövaren lagt extra jobb på utformning/tillverkning för att det ska vara 

användarvänligt. Överlag tycker jag att det går att se att det finns en känsla för form och 

balans i föremålen. 

Professionell hantverksskicklighet 

Följande föremål bedöms tillhöra nivån professionell hantverksskicklighet: 
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SLM 59217 - Exempel på "luffarslöjd", trådarbete i form av en trehjulig cykel i miniatyr 

SLM 6180 187 - Dockskåpssäng av metall 

SLM 1667 - Råttfälla av ståltråd och trä, två ingångar, från Nyköping 

 

Föremål i nivån professionell hantverksskicklighet visar förmåga på att kombinera olika 

tekniker och är skickligt tillverkade. Den enda missen som godtagits på föremålen i denna 

kategori är att navet på hjulen i SLM 59217 - Exempel på "luffarslöjd", trådarbete i form av 

en trehjulig cykel i miniatyr inte är centrerat, men då cykeln som föremålstyp är avancerad 

och resterande delar visar på en professionell hantverksskicklighet får detta väga upp för 

missen.  

 

I SLM 1667 - Råttfälla av ståltråd och trä, två ingångar, från Nyköping går det se att 

utövaren kan kombinera olika tekniker. Utövaren har även anpassat teknikerna för föremålet. 

Spiraltekniken har anpassats så att den i vissa partier (nedre delen av kupol samt väggar vid 

ingångar) i stället för att gå i spiral går nu tråden mer som i ett slalommönster. Fällan består 

av flera komponenter, en tratt, kupol och flera ingångar med väggar och luckor. Det verkar 

saknas en dörr och kupolen har blivit något deformerad men detta har troligtvis tillkommit 

efteråt. Fällan är genomtänkt och skickligt tillverkar i alla delar. SLM 6180 187 - 

Dockskåpssäng av metall består av flera tekniker och formelement, alla genomtänkta, 

skickligt tillverkade och sammansatta. Dockskåpssängen har ett elegant uttryck med 

dekorativa detaljer. SLM 59217 - Exempel på "luffarslöjd", trådarbete i form av en trehjulig 

cykel i miniatyr är även ett föremål som bedöms tillhöra den högsta nivån – professionell 

hantverksskicklighet. Cykeln är ett avancerat föremål. Den behöver ha rätt proportioner, 

många små detaljer och framförallt så har den flera rörliga delar som behöver fungera väl. I 

denna cykel så kan till och med tramporna snurra utöver bakhjul och framhjul och styret kan 

svänga. Det finns flera detaljer på denna cykel som förhöjer uttrycket, en hjärtformad sadel, 

formen på handtaget och att det till och med finns en detalj som symboliserar framljus. 

Cykeln är gjord i en grov tråd vilket gör att den är stabil, men att det varit svårare att göra de 

små detaljerna/alla böjningarna som är skickligt genomförda.  

 

SLM 24906 - Blåmålad fågelbur av järntråd, troligen sent 1800-tal är ett exempel på föremål 

som egentligen passar in väl i denna kategori, men vid närmare granskning upptäcktes en hel 

del slarv, i princip alla avslut med bindtråden är slarvigt gjorda, något som inte passar in i 

denna kategori.  
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Tekniker som använts i föremålen 

Utövaren och hens berättelse är borta, det som återstår är föremålen och även om det inte går 

att tillgodogöra sig kunskap från den faktiska personen bakom föremålet går det att dra 

lärdom från föremålen genom att iaktta föremålet i såväl helhet som detalj. I detta avsnitt 

beskrivs de tekniker som använts i föremålen. Först ges en generell beskrivning av tekniken. 

Sedan kommer ett stycke om vilka föremål tekniken finns i och exempel på hur tekniken har 

använts i föremålen.  

 

Trådslöjden har några grundtekniker som är återkommande och som går att kombinera med 

varandra. Dessa tekniker återkommer i de tolkade föremålen. I ämneslitteraturen är det inte 

alltid som teknikerna omnämns med namn, men det är samma tekniker som återkommer. 

Vanligt är att det finns en textbeskrivning i olika steg kopplat till en bild eller skiss på 

momentet.   

Spindelteknik 

Spindelteknik - spindelväv - spindelvarv (när det endast är enstaka varv) är det som står 

skrivet i de bifogade hantverkstolkningarna för att beskriva en av teknikerna som använts i de 

tolkade föremålen. Tekniken kan även kallas för - spindelnätsmönster74  eller liknande, 

tekniken kallas även för grundteknik 1.75 Tekniken påminner verkligen om spindelnät, 

framför allt i början av arbetet när stomtrådarna sticker ut och ännu inte är helt invirade. En 

enkel beskrivning av tekniken är att den har två trådtyper, en stomtråd och en bindtråd. 

Bindtråden är oftast tunnare än stomtråden och det är bindtråden som utgör varven i 

“spindelnätet”. Vid varje stomtråd viras ett varv med bindtråden runt stommen och sen vidare 

till nästa stomtråd.  

 

I de tolkade föremålen där spindelteknik använts så är det i kombination med annan teknik. 

Föremål som i olika utsträckning innehåller spindelteknik är SLM 31310 - Äggkokare, insats 

till gryta, luffarslöjd från Kinger i Vansö socken, SLM 53030 - Sil med långt handtag, 

tillverkat av järntråd, tidigt 1900-tal, SLM 27074 - Visp av järntråd, stekspadeliknande form 

och SLM 1667 - Råttfälla av ståltråd och trä, två ingångar, från Nyköping. 

 

 
74 G Ljungberg, A:son Ljungberg & P Ljungberg, 2000 
75 Lefvert, 2018 s. 16 
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Spindeltekniken i äldre föremål används oftast på detta sätt - i kombination med annan 

teknik. Spindelteknik måste dock inte kombineras, det går utmärkt att tillverka föremål endast 

i spindelteknik, men det är tidskrävande och det är sannolikt anledningen till att 

spindeltekniken, framför allt i större föremål, kombinerats med spiralteknik. Spindeltekniken 

bygger på täta varv med tråd som oftast är under 1 mm vilket gör att tekniken är 

tidskrävande.  

Spiralteknik 

Som ovan nämnts kombineras spindelteknik ibland tillsammans med spiralteknik, även kallat 

stomspiral76 eller grundteknik 2.77 I denna teknik används tre olika trådar. Den tjockaste 

tråden används som stomme, en något tunnare tråd till spiralen. Längs stomtråden löper en 

ännu tunnare bindtråd som binder fast spiralens varv i stommen. Avståndet mellan varven går 

att variera och kan till exempel justeras med hjälp av att göra mellanvarv med bindtråden på 

stommen. Så är fallet i SLM 31310 - Äggkokare, insats till gryta, luffarslöjd från Kinger i 

Vansö socken. Här är även spiralvarvet fastbundet med två varv av bindtråd. Det går även att 

göra glesa spiralvarv utan extra mellanvarv, så som det är gjort i SLM 15488 2 - Mulkorg och 

SLM 15488 1 - Mulkorg. I SLM 1667 - Råttfälla av ståltråd och trä, två ingångar, från 

Nyköping går det att se att vinkeln på mellanvarvet med bindtråd kan justera avståndet på 

mellanrummet mellan spiralens varv, där det är tätare mellan varven i botten på fällan. Ett 

utdraget mellanvarv ger större avstånd mellan varven. Även i SLM 53030 - Sil med långt 

handtag, tillverkat av järntråd, tidigt 1900-tal används spiralteknik, här med täta varv. Något 

som går att se i SLM 15488 2 - Mulkorg, SLM 15488 1 - Mulkorg och SLM 53030 - Sil med 

långt handtag, tillverkat av järntråd, tidigt 1900-tal är att bindtråden löper längs två 

stomtrådar.  

 

Spiraltekniken har tjockare tråd i spiralen än vad som oftast används i spindelteknik, vilket 

gör att varven blir bredare och det bygger snabbare. Det är ofta även mellanrum mellan 

varven vilket gör att det bygger ännu snabbare. Detta är antagligen en viktig orsak till att 

spiraltekniken ofta används i större arbeten.  

 
76 G Ljungberg, A:son Ljungberg & P Ljungberg, 2000 
77 Lefvert, 2018, s. 17 
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Spiraler 

Spiraler förekommer i många av de tolkade föremålen, SLM 59217 - Exempel på 

"luffarslöjd", trådarbete i form av en trehjulig cykel i miniatyr, SLM 27071 - Visp tillverkad 

av ståltråd, SLM 6180 187 - Dockskåpssäng av metall, SLM 27075 - Ballongvisp av ståltråd, 

med lindat skaft, SLM 27073 - Visp tillverkad av ståltråd, SLM 27072 - Visp tillverkad av 

ståltråd och SLM 12996 - Ljushållare till granen, enkel ståltråd böjd i spiral med krok i 

andra änden. Spiraler går att använda på flera olika sätt, i de tolkade föremålen återfinns 

några av dessa. I tre av visparna används spiralen i den “vispande delen”, i den fjärde vispen 

med spiral - ballongvispen, så utgör spiralen handtaget. I cykeln används spiralerna som 

“nav” för trampor och hjul, vilket gör att hjulen och tramporna kan snurra.  I 

dockskåpssängen är spiralerna utdragna och dekorativa.  Och i ljushållaren är det själva 

spiralen som håller ljuset på plats.  

 

För att tillverka spiraler lindas tråden runt till exempel rundstav eller rundstål med grovlek 

anpassade efter önskad diameter på spiralen78. Det finns även spiralvevar som bygger på 

samma princip, men som är vevformad i änden. Ofta är spiralveven uppsatt i ett trästativ för 

att underlätta tillverkning.79  

Bårder 

Bårder är något som kan användas för att dekorera föremål och något som används i   

SLM 24906 - Blåmålad fågelbur av järntråd, troligen sent 1800-tal. Längs taket och luckan 

löper en bård av vågor. För att göra bårder, det vill säga en längre bit med ett upprepande 

mönster, är det vanligt att tillverka mallar. För denna typ av bård skulle en sådan mall kunna 

vara runda tappar i ett ziczac mönster. Tråden bockas sedan runt tapparna i mallen för att 

skapa önskat mönster.80  

Tvinnad tråd 

Tvinnad tråd består av två eller flera trådar som vridits om varandra. Tvinnad tråd blir 

starkare än enkel tråd, det kan användas för att sammanfoga trådar och som dekoration.81  

 
78 Lefvert, 2018, s. 19 
79 G Ljungberg, A:son Ljungberg & P Ljungberg, 2000, s. 14-15 
80 G Ljungberg, A:son Ljungberg & P Ljungberg, 2000 s. 15 
81 Lefvert, 2018, s. 20 
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Tvinnade partier är inslag i följande föremål: SLM 53030 - Sil med långt handtag, tillverkat 

av järntråd, tidigt 1900-tal, SLM 27071 - Visp tillverkad av ståltråd, SLM 27111 - 

Byxhängare av metalltråd, SLM 27073 - Visp tillverkad av ståltråd, SLM 27072 - Visp 

tillverkad av ståltråd. Det går att tvinna metervis av tråd med hjälp av borrmaskin eller 

najkrok som sedan används i föremål, men detta är inte något som påträffats i de tolkade 

föremålen.  

Åttor 

En teknik som används som avslut på skaftet i SLM 7649 - Tvåkload stekgaffel är  

åttor. Det vill säga det är vävt i stället för virat och då det endast är två trådar i stommen 

bildar varven åttor.82 I stekgaffeln används några varv med åttor på ett finurligt sätt, i 

övergången mellan skaftet och klorna vilket döljer ändarna på de avklippta trådarna inuti 

skaftet.  

Sammanfattande slutdiskussion 

Den egna praktiska kunskapen inom trådslöjd gör att jag har förståelse för logiken inom 

hantverksområdet och kan därmed läsa av föremål som faller inom ramen för mitt 

hantverksområde eftersom de blir “tolkningsbara utifrån hantverkets logik”83 som Medbo 

beskriver det. Molander poängterar att hantverkaren (i detta fall jag) är uppmärksam på de 

fenomen som tillhör området.84 Utan den egna praktiska kunskapen inom området hade jag 

inte kunnat genomföra detta arbete, då jag utifrån ett hantverksperspektiv undersökt, beskrivit 

och utvärderat hantverksskickligheten i äldre järntrådsföremål med hjälp av Katarina Botwids 

metod för hanverkstolkning85. Genom att kategorisera föremålen i kunskapsnivåer valideras 

den praktiska kunskapen som finns representerad i de tolkade föremålen. 

Totalt analyserades och tolkades arton föremål i järntråd, från Sörmland museum. En 

övervägande del, tretton av arton föremål, bedöms tillhöra nivån god hantverkskunskap. Två 

 
82 Riisager Rasmussen & Lindsmann, 2003, s. 54 
83 Medbo, 2016, s. 92 
84 Molander, (2003), s. 92 
85 Botwid, 2016 

Botwid, Bilaga 9.  

Botwid, 2008  
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av föremålen bedöms tillhöra nivån hantverkskunskap och tre av föremålen bedöms uppvisa 

professionell hantverksskicklighet.  

 

Genom de individuella tolkningarna och beskrivningarna går det att utvärdera 

hantverksskickligheten i det undersökta materialet. Vid analys av de individuella 

hanverkstolkningarna framkom att det finns utmärkande skillnader gällande 

hantverksskickligheten mellan föremålen. Så pass utmärkande skillnader att Botwids samtliga 

tre nivåer av hantverksskicklighet finns representerade i materialet: professionell 

hantverksskicklighet, god hantverkskunskap och hantverkskunskap.86 Att det finns skillnader i 

skickligheten visar på att utövarna haft olika kunskapsnivåer av praktisk kunskap inom 

området. Endast två av föremålen tillhör den lägsta nivån – hantverkskunskap och kan 

därmed vara gjorda av nybörjare som inte övat upp sin förmåga. Merparten av föremålen, 

sexton av arton, tillhör de högre nivåerna - god hantverkskunskap och professionell 

hantverksskicklighet. Ett resultat som visar på att utövarna haft en gedigen praktisk kunskap 

inom området. Utövarna har inom sitt område - trådslöjden, skaffat sig färdighetskunskap, 

vilket i Aristoteles uppdelning av kunskap motsvarar techne - det hantverksmässiga 

kunnandet.87  Jag menar på att utövarna har övat upp sin “förståelse, färdighet, säkerhet, 

behärskande av konst, omdöme, begåvning, uppmärksamhet, förtrogenhet, erfarenhet, …”88 

som Molander uttrycker det.  

 

Kännetecknen för de olika nivåerna framträder i analysen genom formulering av generella 

drag av föremålen i respektive nivå. Föremålen i den lägsta nivån benämns som 

hantverkskunskap och utgörs av enklare, mindre föremål som har tydliga brister i det utförda 

hantverket. Brister som påträffas vid analys av nivån hantverkskunskap är uppskattning av 

trådåtgång samt okontrollerad form.  

 

I analysen kategoriseras föremålen i de olika nivåerna och ger på så sätt svar på vilken 

hantverksmässig skicklighet som återfinns i det tolkade materialet. Majoriteter av föremålen 

bedöms tillhöra nivån god hantverkskunskap, nivån som beskrivs som den traditionsburna 

kunskapen och är den kunskapsnivån som därmed innehas av de flesta hantverkare. Vid 

 
86 Botwid, 2016, s. 111 
87 Bornemark & Svenaeus, 200, s. 20-21 

Vallinder, 2014 s .4-6 
88 Molander, 1996, s.52 
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analys framkom att det i nivån god hantverkskunskap går att se att utövaren är skicklig på den 

specifika föremålstypen och har förfinat sin kunskap. Vid analys gick det även se att nivån 

god hantverkskunskap i denna studie har en bred spännvidd, från enklare föremål som är väl 

utförda, till svårare föremål där det förekommer för många slarvfel för att passa in i den 

högre nivån, professionell hantverksskicklighet.  

 

Saker som, utöver utövarens kunskap, kan ha påverkat resultatet av det fysiska föremålet är 

omständigheter så som tid till förfogande, tillgång till material och verktyg, kvalitet kontra 

kvantitet; i likhet med Almeviks tankegångar.89 Faktorer som påverkar resultatet och därmed 

kan avgöra vilken nivå som föremålet nu hamnat i, de slarvfel som gjort att de mer 

avancerade föremålen i nivån god hantverksskicklighet hamnat i den mellersta nivån istället 

för den högsta - professionell hantverksskicklighet kan mycket väl vara resultat av yttre 

omständigheter.  

 

Föremålen i den högsta nivån benämns som professionell hantverksskicklighet. Vid analys 

framkom att föremålen är skickligt tillverkade och föremålen i denna nivå visar även på att 

utövaren haft förmåga att kombinera olika tekniker.  

 

Bohlin beskriver att den praktiska hur kunskapen ofta lärs ut vid situationer liknande den 

mellan mästare och lärling, att en efterhärmning sker.90 Mäster och lärling i den officiella 

meningen är inte något som har förekommit inom trådslöjden, men observation för att lära sig 

av och utbyta områdesspecifik kunskap med andra utövare har med största sannolikhet 

förekommit. 

 

Det går att instämma med Molander när han lyfter aspekter som att hantverkaren i förväg 

behöver ha tänkt ut tillverkningsprocess, utseende och funktion. Detta kräver erfarenhet av 

materialet, dess möjligheter och egenskaper. Det krävs även tillgång till specifika verktyg 

samt kännedom om den egna kunskapen.91 En kunskap som utvecklas genom görandet, 

uppmärksamheten, handgreppen, blicken och bedömningar och val. Samt tränas upp genom 

handling och observation.92 

 
89 Almevik, 2012, s. 123 
90 Bohlin, 2009, s. 82 
91 Molander, 1996, s.14-15 
92 Molander, 1996, s. 23, 38 
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Påträffade tekniker och hur de används i föremålen beskrivs i analysen. Utöver bockningar, 

lindningar och sammansättningar påträffas följande tekniker i de tolkade föremålen: 

spindelteknik, spiralteknik, spiraler, bårder, tvinnad tråd och åttor.  

 

Majoriteten av de tolkade föremålen är bruksföremål där ändamålsenligheten är väsentlig. I 

analysen ges flera exempel på hur utövaren haft detta i åtanke och hur det kommit till uttryck 

i det specifika föremålet som getts som exempel. Det framkommer att utövaren har lagt extra 

jobb på utformning/tillverkning för att det ska vara användarvänligt. Utöver ändamålsenlighet  

tycker jag även att det går att se att det finns en känsla för form och balans i föremålen.  

 

Utöver att besvara ställda frågeställningar så framkommer det vid analysen även indikationer 

på att några föremål kan vara tillverkade i trådverkstad. Indikationer på detta är att tråden inte 

är klippt med tång utan har raka ändar. Ytbehandlingar som lack eller färg är även det en 

indikation som framkommer. Undantagsfallen av lödningar (som fått vara med om föremålet 

i övrigt är trådslöjdmässigt tillverkat) är även det indikation på tillverkning i verkstad. De 

föremål som har indikation på att det tillverkats i verkstad återfinns i de två övre nivåerna av 

hantverksskicklighet – god hantverkskunskap och professionell hantverksskicklighet. 

 

Avgränsningen för urval av föremål var nödvändig, men påverkar givetvis resultatet. Om 

andra föremål undersöks och tolkas kommer fördelningen mellan nivåerna av 

hantverksskicklighet med stor sannolikhet att se ut på ett annat vis och då spegla den 

bakgrunden. Det är av vikt att lyfta, som Almevik gör, att tolkningen är präglad av den egna 

förförståelsen inom området - min praktiska kunskap inom trådslöjd. Förförståelsen gör att vi 

lägger vikt vid olika saker och det medför att det kan bli olika skildringar om olika personer 

gör en tolkning av samma föremål.93  

För att få en mer övergripande bild och ett bredare perspektiv av den praktiska 

områdesspecifika kunskapen skulle en större mängd föremål behöva undersökas.  

 

Förslag på vidare forskning: genomföra hantverkstolkning med ett mer omfattande empiriskt 

material. En större mängd föremål från olika platser för att få ett mer omfattande material att 

 
93 Almevik, 2012, s.71-72 
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undersöka och därmed också få ett bredare perspektiv. Det vore intressant att göra en praktisk 

studie, att göra replikor av äldre föremål, för att på så vis komma nära och kunna förmedla 

händelseförloppet.94 Ur ett kulturhistoriskt perspektiv vore det intressant att undersöka om det 

går att hitta de faktiska utövarna, hur är deras historia och vilken var deras roll i samhället?  

 
94 Laurien, 2016, s. 113-114 
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Bilaga 1
Hantverkstolkning av SLM 59218 - Kulram i miniatyr, trådarbete med  
glaspärlor, från Strängnäs

Helhetsintryck
Jämnt och fint böjt i stommen.
Tjockare tråd i stommen men ett rödaktigt ytskikt. Längs stommen är en tunnare tråd jämnt 
lindad, den går dock inte riktigt hela vägen på ett av benen. I tre nivåer går det horisontell tråd 
med glaspärlor på. Denna tråden är dock aningens för lång, vilket gör att de bågnar. 

Täta avslut i stommen och den lindade tråden. Den horisontella trådens avslut är inte 
ordentligt tilltryckta.  

Material
Stommen 1,5 mm (rödaktigt ytskikt som nötts ut)
Tråd horisontellt med pärlor på 0,9 mm 
Bindtråd 0,6 mm

Nivå Hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 59217 - Exempel på “luffarslöjd”, trådarbete i form 
av en trehjulig cykel i miniatyr

Helhetsintryck
Proportionerlig, små detaljer som förfinar. Vikt tråd för bredare trampor/pedaler. Trekantig 
hjärtlik sadel, fäste/symbol för belysning. Tjock tråd i stommen = hårt att arbeta med, 
speciellt i många små böjningar. Tät lindning vid fästet för pedalerna, övergången till sadeln, 
mellan styret och framhjulet. Samma tjocklek i hjulet (som i stommen) som klätts in med en 
halvgles spiral. 

Stommen går igenom en spiral i hjulet, precis som vid pedalerna, vilket gör att cykeln kan 
rulla, och pedalerna kan snurra. Den spiralen är mycket tät och jämn. Mellan spiralen i hjulet 
och navet går det ekrar. Några av ekrarna går runt navet för att hjulet ska sitta fast, att ekrarna 
går på detta vis gör att navet inte är centrerat. Pedalerna och den spiralen är också fast lindade 
på stommen.  

Några av ändarna på bindtråden/ekrarna är inte åtklämda.

Material
3 mm i stommen
1 mm i spiraler
0,8 mm bindtråd/ ekrar

Nivå Professionell hantverksskicklighet



Hantverkstolkning av SLM 31310 - Äggkokare, insats till gryta, luffarslöjd från 
Kinger i Vansö socken

Helhetsintryck
Jämn i formen men något högre i ena sidan. Fyra trådar i stommen som har sin början i 
handtaget, går ner och sedan upp igen, avslutas med en enkel böj. Tätare lindat i början på 
hand taget samt i övergång från skaftet. Några varv med spindelteknik innan övergång till 
spiral teknik, som är tätt lindat mellan varven med bindtråden. Bindtråden går två varv runt 
stommen för att fästa varje spiralvarv. Jämn fördelning mellan varven På de avslutande 
böjningarn a är det tätt lindat. 

Material
3 mm i stommen 
1,3 mm i spiralen
0,8 mm bindtråd

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 53030 - Sil med långt handtag, tillverkat av 
järntråd, tidigt 1900-tal

Helhetsintryck
Jämn och fin form, jämn och fin tråd - välarbetad.

Tre tjocklekar på tråd. Grov tråd i stommen. Jämn rund fin form, tätt och jämnt vridet i båda 
partierna på skaftet. Tätt och jämnt lindat i sildelen. Täta avslut och lagda åt samma håll.

Tre trådar som fördelar sig i stommen på sildelen, sammansatt med lindning runt alla trådarna. 
Först ett ”spindelvarv” med samma tråd som sedan övergår till spiralteknik med täta varv. 
Bindtråden löper längs två trådar i stommen. 

Det breda handtaget ger ett bättre handgrepp. 

Material
3 mm i stommen
1,3 mm  i spiralen 
0,7 mm bindtråd

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 27074 - Visp av järntråd, stekspadeliknande form

Helhetsintryck
Jämna fina bågar. Vispen är något s-formad för bättre funktion/handgrepp. 
5 Bågar = 10 trådar i skaft. Spindelvävsavslut på skaftet med små böjningar nedåt.
Två av trådarna i skaftet är utvinklade och löper parallellt med det lindade skaftet, som är 
dekorativt och ger ett bättre handgrepp.

Lindning runt varje tråd innan skaftet, en bit ner för att hålla trådarna på sin plats och ge 
distan s. Tät lindning i början och slut på skaftet, däremellan glesare men jämnt fördelat.

Trådarna från skaftet är inte helt jämnt fördelat i avslutet. 

Material
1,6 mm stomme
1 mm bindtråd

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 27071 - Visp tillverkad av ståltråd

Helhetsintryck
Jämn och fin tråd och form, täta vridningar i skaftet. Dubbelt skaft, vinklat för lättare använd-
ning. Täta avslut på skaft. Spiralen i vispen är fast lindat  i övergången till skaftet, vilket gör 
att spiralen ligger fast på sin plats och att spiralen mer ligger inne i cirkeln. Fastlindningen 
stör dock formen. 

Material
3 mm stommen/skaftet
1,2 mm i spiralen

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 24906 - Blåmålad fågelbur av järntråd, troligen sent 
1800-tal

Helhetsintryck
Dekorerad fågelbur med ovandelen helt i tråd (genomgående rostig). På framsidan finns en 
lucka som går att dra upp och på sidorna finns fästen för flaskor. 

Basen för det trådarabetade i buren består av en rektangel. Från den går det upp spetsiga 
gavlar - fram och bakstycke. Mellan gavlarna går det tre nivåer av horisontella trådar som 
satts fast i hörnen med små öglor (några av hörnen är lödda, antagligen i efterhand för att för-
stärka, öglorna syns i lodet). Vertikalt går det trådar som satts fast på samma sätt - små öglor. 
Längs med den horisontella tråden går en bindtråd som binder fast de horisontella trådarna 
med de vertikala. 

I överkant på taket och på luckan går en bård som är vågformad. Bården är mer isärdragen på 
taken än på luckan. Luckan är även dekorerad, med vad som skulle kunna vara bokstäverna ac 
eller ag. Dekorationerna är fast lindade med bindtråd. 

Ändarna går inte riktigt ihop på alla öglor, men de ligger tajt runt den andra tråden. Bindtråden 
har på vissa ställen ändar som sticker ut. Likaså på de eventuella bokstäverna  på luckan.

Material
2 mm i stommen - gavlar, horisontella trådar och upphängning
1,5 mm vertikala trådar - lucka, bård och flaskhållare
0,7 mm bindtråd

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 7649 - Tvåkload stekgaffel

Helhetsintryck
Jämn form. Fyra trådar i handtaget för att göra det tjockare. Ögla för upphängning. Variation i 
lindningen runt handtaget för att skapa mönster? Två partier med glesare lindning, med jämn 
fördelning.

Filade spetsiga klor, går att se filmärken på spetsarna. 

Några varv med 8:or i övergången mellan skaftet och klorna, vilket döljer ändarna på de 
avklippta trådarna inuti skaftet. 

Klorna är tillböjda och överdelen av klorna har fått en fin och jämn uppåtgående böj på båda 
sidorna. 

Material
3 mm i stommen
0,8 mm i lindningen

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 15488 2 - Mulkorg

Helhetsintryck
Jämn och rund, botten är dock mer oval och inte helt jämn i sammansättningen. Tre trådar i 
stommen. Botten/stommen är sammansatt med en “klammer” - en böjd och ihopvikt järnbit. 
Direkt övergång till spiralteknik. Bindtråden löper längs två trådar i stommen. Jämnt fördelade 
varv i spiralen och enkla varv för att binda fast spiralen, inga mellanvarv. Avsluten är lagda åt 
samma håll men med lite olika mängd varv med bindtråden. 

Täta avslut på den tjockare tråden. Lagom täta avslut på remfästena, de går att justera/vinkla.

Spiralen avslutar inte korgen, lödd cirkel i 3 mm tråd. 

Material
3 mm i stommen och övre ring
2 mm i spiralen 
1 mm bindtråd

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 15488 1 - Mulkorg

Helhetsintryck
Rund och jämn i sin helhet, botten mer oval. Bottens form är även rundad. Trådarna i stom-
men är sammansatt med en “klammer” - en ihopvikt järnbit. Trådarna är jämt fördelade, 
spiralteknik, bindtråden löper längs två stomtrådar. 

Stommen har täta avslut, går inte riktigt ihop i remfästena - som går att justera i vinkel m.m. 
Avsluten i bindtråden ligger på samma sida, men de flesta är inte ordentligt tilltryckta och två 
ändar sticker ut. Bindtråden går ett varv och sen direkt till nästa. 

Avslutande ringen är inte del av spiralen utan en lödd 3 mm tjock ring, med en tydlig skarv.

Material
3 mm i stomme och övre ringen 
2 mm i spiralen
1 mm bindtråd

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 6180 187 - Dockskåpssäng av metall

Helhetsintryck
Välarbetad och dekorerad, fina detaljer på de olika delarna. Målad tråd, efter att det var färdig-
arbetat. Huvud- och fotgaveln har tunna spiraler. Långsidornas gavlar är dekorerade. Från 
hörnen går det upp trådar som bildar en sänghimmel. 

Sängbotten består utav romber som är gjorda med en och samma tråd, som sedan virats fast 
runt stommen. Även dekoren på långsidorna är fastsatt med täta varv av bindtråd. 

De utdragna spiralerna i huvud- och fotänden löper uppifrån och ner och går in i varandra och 
varje spiral är fastsatt i över och underkant. Slutna öglor i både sänghimmeln (avslut) och i 
fötterna som även är utåtvinklade, vilket även bidrar till öka stabiliteten. 

Väldigt fina och jämna former genom hela arbetet. 

Material
Sängram/ stomme 2 mm
Sängram - dekor och botten 1,3 mm
Sänghimmel 1 mm 
Spiraler och bindtråd 0,5 mm

Nivå Professionell hantverksskicklighet



Hantverkstolkning av SLM 27111 - Byxhängare av metalltråd

Helhetsintryck
Jämn i formen. Supertajt tvinnat i avslutet längs med skaftet upp till kroken. Hängaren är även 
ytbehandlad, antagligen med någon lack och det fyller ut mellan trådarna i tvinningen samt 
mellan några av mötena där tråden går över sig själv i öglorna i nederkant.

De flyttbara ringarna i överkant är svartare och de är inte ordentligt ihoptryckta, det glipar. 

Väldigt rakt snitt på ändarna (förutom i de små ringarna) på tråden, de ser inte ut att vara 
klippta med tång, vilket är ett tecken på att de är gjorda i en verkstad.

Består av två dubbla trådar som sedan satts ihop i det tvinnade partiet vid upphängningen. 
Den ena bågens öglor är någo t mindre en de andra.

Material
3 mm i hängaren 
2 mm i de små ringarna

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 27075 - Ballongvisp av ståltråd, med lindat skaft

Helhetsintryck
Eventuellt välanvänd, tecken på deformation. Framförallt en av de fyra bågarna har blivit till-
knycklad. Det har antagligen även varit en ögla i änden på skaftet. Skaftet är väldigt tätt lindat 
och med samma tjocklek på tråd som i stommen. Eventuellt en påträdd spiral? 

Inuti skaftet finns en kärna som inte är av tråd. Kan det eventuellt vara en tennstav? 
Staven avviker i färg och ser ut att ha smält ut mellan trådarna i övergången bågar/skaft.

Material
1,5 mm tråd 
Tennstav?

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 27073 - Visp tillverkad av ståltråd

Helhetsintryck
Stabil stomme som är ren i formen och jämnt tvinnad i skaftet. Spiralen är inte jämnt fördelad, 
ena sidan är sned och något hoptryckt (kan ha skett vid användning) Tråden i handtaget går 
tillbaka ner en bit utanför det tvinnade och bildar därmed ett bredare och bekvämare handtag 
att hålla i.

Spiralen når inte riktigt runt och är utsträckt på ena sidan. Spiralens ändar är ihopkrokade.

Material
2 mm i stommen 
0,8 mm i spiralen

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 27072 - Visp tillverkad av ståltråd

Helhetsintryck
Klumpigt intryck, för mycket spiral i förhållande till bågens omkrets. Delar av spiralen är 
knappt särade och den följer inte bågens form (ett rakt parti). Tvinningen i övergången 
mellan båge och skaft är jämn, men den övre i skaftet är övertvinnad och bucklig. Skaftets 
vinkel är inte jämn på höger och vänster sida. 

Nedböjningen på änden av skaftet är för snävt och ser klumpigt ut. 
Avslutet på tråden i stommen går inte riktigt ihop (för kortklippt tråd) och det finns flera 
märken efter tänger. 

Spiralens ändar är ihopkrokade. Deformation på en av öglorna i spiralen kan ha skett senare.

Material
2 mm i stommen 
0,8 mm i spiralen

Nivå Hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 26911 - Korktång, korkuppdragare av ståltråd

Helhetsintryck
Deformerad i formen (antagligen skett vid användning). Öglan som består av tre runda cirklar 
är jämnt runda, men inte i nivå med varandra, väldigt tät lindning i övergången. Flyttbar ring 
(för att spänna åt) går inte riktigt ihop och har 
tångmärken. 

Ändarna med sin lika böj är anfrätta. Avslut på ögla och lindning är lagt på samma sida. 

Material
2 mm

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 12996 - Ljushållare till granen, enkel ståltråd böjd i 
spiral med krok i andra änden

Helhetsintryck
Nästintill helt jämn spiral. Tråden är jämn och rak, förutom något litet som antagligen till-
kommit efter. (Ganska så tunn tråd för att hålla ett ljus, om än ett mindre.)

Jämna böjningarna under spiralen och i nedre änden. Dock märken efter ett påbörjat klipp 
innan änden i nedre delen.  

Material
0,9 mm

Nivå God hantverkskunskap



Hantverkstolkning av SLM 1667 - Råttfälla av ståltråd och trä, två ingångar, från 
Nyköping

Helhetsintryck
Kupolformad råttfälla med tre ingångar, två med väggar och lucka (inåtvinklade och med 
spetsiga ändar). Upptill finns ett hål med en avsmalnande tratt som går ner i kupolen. Upptill 
sitter även ett bågformat handtag. Fällan är genomgående rostig och ser ut att ha blivit något 
deformerad i kupol formen.  Det är jämna varv och relativt tätt mellan dem. 

Tratten är en egen del med en cirkel som stomme. På cirkeln är det fastlindade trådar (U-
formade par). En bit ner på tratten har det gjorts några varv med spindelteknik, för att hålla 
trådarna på plats. Trådarna i tratten är något ojämna i längd. 

Från cirkeln i tratten går stommen till kupan, de första varven är med spindelteknik. Därefter 
övergår det till spiralteknik. I höjd med ingångarna börjar spiralen gå fram och tillbaka 
mellan ingångarna. På samma sätt är även väggarna i ingångarna gjorda. 

De flesta avsluten ligger tajt. Några av trådarna som går fram och tillbaka slutar en bit in på 
varvet. Stommen går ner genom en träbotten, på undersidan är trådarna vikta åt sidan. 
Vid den öppna ingången finns en liten knorr, det har antagligen suttit en lucka här.

Material
2 mm stomme samt upphägning
1,5 mm spiralteknik i kupolen
1 mm tratt, spindelteknik i början av kupolen samt ingångar
0,8 mm bindtråd

Nivå Professionell hantverksskicklighet


	Handen och tråden Alice Brengdahl C uppsats
	Hantverkstolkning bilaga 1



